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ABSTRAKT

Cílem této diplomová práce je rozebrat problematiku tarifu integrovaných dopravních systémů z často

opomíjených úhlů pohledu, např. jednoduchosti pro cestujícího, rychlého odbavení či garance zajištění

přepravy. V druhé části práce jsou tyto teoretické základy aplikovány na Pražskou integrovanou

dopravu, kde jsou na konkrétních příkladech vyhledány mezery v kvalitě tarifu a navrženy principy,

kterými se při rozvoji tarifu řídit, aby bylo možné udržet veřejnou dopravu přívětivou a

konkurenceschopnou. V poslední části je práce doplněna o několik inspirativních příkladů z jiných

systémů.
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ABSTRACT

The aim of this master thesis is to explore and analyse the field of integrated public transport system

tariff from certain points of view that are often neglected, e.g. simplicity for the passenger, fast check-in

or connection guarantees. In the second part of the thesis, these theoretical foundations are applied to

the Prague Integrated Transport system, where the gaps in the quality of the tariff are found using

particular examples, and principles are proposed to guide the development of the tariff in order to keep

public transport friendly and competitive. In the last part, the paper is complemented for some inspiring

examples from other public transport systems.
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1 Úvod

Vědecký pokrok v oblasti matematiky, elektrotechniky, informatiky, vozidel, řídících systémů a

další techniky, stejně jako v oblasti sociologie, politiky, urbanismu a dalších humanitních

vědách, vedl v posledních desítkách let k velkým technologickým posunům v aplikovaných

vědních oborech. Typickým příkladem je doprava, kde dochází k nevídanému rozvoji

nabídky, zrychlování cest, zvyšování komfortu cestujících během cestování i v komunikaci

před a po cestě, či snižování nákladů vlivem kvalitnější vzájemné koordinace jednotlivých

složek.

Jedním z nejvýraznějších znaků rozvoje veřejné dopravy je její postupné sdružování do tzv.

integrovaných dopravních systémů (IDS), které provazují více druhů dopravy či více

poskytovatelů do sdružených služeb, aby mohly vzájemně využít systémových výhod. První

náznaky IDS přichází do regionální dopravy v našich končinách v 90. letech minulého století,

přičemž až v desetiletí následujícím dosahují dostatečných kvalit a s tím související

popularity mezi cestujícími i zaměstnanci.

Vlajkovou lodí českých IDS je Pražská integrovaná doprava (PID), do které společně

Praha a Středočeský kraj v posledním desetiletí zapojily regionální objednávanou dopravu

po téměř celém území. Spolu s územním rozvojem je možno sledovat vývoj i v dopravních či

organizačních otázkách.

Otázka tarifní je nicméně skloňována relativně zřídka a její veřejné či politické projednávání

se obvykle redukuje pouze na aspekt cenové hladiny jízdného, v odbornějších kruzích pak

na problematiku výběru vhodného tarifního uspořádání, které se současně řeší v souvislosti

se zaváděním IDS v jiných krajích, které nejsou s PID příliš kompatibilní. Do otázek

komplexní tarifní integrace je ale nutno zařadit také vhodný marketing, pohodlí cestujících i

zaměstnanců systému, nepřímé náklady na provoz související např. se zdržením při

odbavení či konkurenceschopnost systému vůbec.

Smyslem této práce je proto podchytit zejména opomíjené aspekty tarifní integrace, a na

komplexním příkladu Pražské integrované dopravy poukázat na potenciál technologického

rozvoje ve všech rovinách, které jedině ve vhodné synergii mohou zajistit kvalitní nastavení

IDS a jeho budoucí rozvoj. V práci je nejprve abstraktně rozebrán teoretický základ integrace

veřejné dopravy v podmínkách současného světa, následně jsou vyhledány nejpalčivější

problémy tarifní integrace v PID a ke konci jsou na tento IDS vztaženy teoretické požadavky

z první části a doporučeny možné změny. Poslední krátká kapitola je věnována příkladům

z jiných tarifních systémů, kde je možné se v rozvoji tarifu inspirovat.
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2 Integrovaný dopravní systém

Jak shrnuje práce Dominika Havla [1], integrace veřejné hromadné dopravy je spolupráce

jejích poskytovatelů ve prospěch cestujícího, který je zákazníkem tohoto systému (Martin

Jareš [2]). Podle Pavla Drdly [3] je IDS charakterizován:

• jednotnou společnou dopravní nabídkou,

• jedním společným tarifem,

• jednotnými společnými přepravními podmínkami,

• zaručenými standardy kvality dopravy,

• jednotným společným informačním servisem a

• jednotnou prezentací systému ve vztahu k veřejnosti.

Z vytvořeného systému těží jak cestující (garantovaná kvalita služeb a zjednodušení užívání

veřejné dopravy), tak objednatelé (optimalizace dopravních výkonů, zvýšení počtu

přepravených cestujících) a dopravci (vyšší počty cestujících, stabilnější podnikatelské

prostředí). Nutnou podmínkou pro dobré fungování je ale právě samotná systémovost IDS,

tedy vzájemná provázanost všech jeho složek ve prospěch všech zmíněných třetích stran.

Podle Drdly [3] se IDS dělí na následující podsystémy:

1. Podsystém organizačně-ekonomický řeší vztah objednatele, organizátora a

dopravců. Zde nastavované vztahy se týkají zejména financování odjetých výkonů, řízení

kvality nebo výběru dodavatelů, a tudíž kvalita tohoto podsystému nemá povětšinou na

cestujícího přímý vliv, který by ho ovlivnil ve volbě konkrétní cesty. Cestující nastavení tohoto

podsystému ucítí spíše politicky.

2. Podsystém dopravní řeší trasování linek a jízdní řády, tedy složku IDS, která přímo

ovlivňuje atraktivitu systému pro cestujícího a má zásadní vliv na uživatelskou volbu cest, ať

už jen při výběru konkrétní trasy z nabídky spojení VHD, nebo i při výběru dopravního módu.

3. Podsystém tarifní řeší cenu a formu jízdného. Tento aspekt taktéž přímo dopadá na

cestujícího a různé aspekty typu spravedlnosti, předvídatelnosti a nastavené cenové úrovně

ovlivňují zejména dlouhodobý pohled cestujícího na atraktivitu systému.

Ve všech třech podsystémech zjednodušeně platí, že z pohledu spravedlnosti a optimalizace

je nejvýhodnější podsystémy realizovat komplikovaně (transparentní výběrová řízení,

odborná vícefázová nastavování standardů, tarifní nabídky pro mnohé směry a mnohé
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skupiny obyvatel apod.). Na druhou stranu ale taková realizace naráží na lidské limity, které

jsou nezanedbatelné jak na straně objednatelů a správců systému (omezené množství

odborníků, politické tlaky, časová a organizační náročnost), tak na straně cestujících

(zákazník si většinou přeje jednoduchá řešení, nad kterými nemusí do hloubky při každé

cestě přemýšlet). Proto je ve všech případech vhodné hledat rozumný kompromis. Cílem

této práce je se do hloubky věnovat problematice třetího podsystému, kde tudíž bude

postupováno s cílem rozumný kompromis nalézt.

poznámka ke vztahu dopravce – organizátor – objednatel:

V moderních integrovaných systémech je vztah mezi objednatelem a dopravcem zajišťován

tzv. brutto smlouvami, ve kterých nese riziko tržeb objednatel, který tudíž zajišťuje i tvorbu

tarifu. Dopravce nemá na tarif vliv a podobně nemá komerční zájem na jeho kvalitě, neboť

jeho příjmy nejsou vázány na množství přepravovaných cestujících. Jelikož se tato práce

věnuje integrovanému systému PID, ve kterém platí nastíněná situace, není v práci

povětšinou problematika dopravce vůbec řešena a vztahy z dopravcem jsou pro

jednoduchost vynechány. V některých případech je použito pojmu dopravce z důvodu

lepšího vysvětlení ekonomické problematiky, ale z pohledu důsledků pro tvorbu tarifu je

možné dopravce, organizátora i objednatele považovat za synonyma.

Pokud by se závěry měly aplikovat na systém nastavený netto smlouvami, kde riziko tržeb

nese dopravce a ten si tudíž nastavuje tarif dle svých představ, zjednodušeně stačí v práci

nahradit pozici objednatele dopravcem, neboť jeho zájmy jsou v takové situaci ve smyslu

problematiky tarifu obdobné.
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2.1 Historický vývoj IDS

První náznaky IDS je možné pozorovat v západní Evropě, především Německu, Švýcarsku

a Rakousku, a to zejména jako reakci na nekontrolovatelný nárůst automobilismu ve

městských a příměstských oblastech a s tím související snahu veřejnou dopravu zatraktivnit.

Za světově první IDS je považován Hamburger Verkehrsverbund (HVV), který v Hamburku


[…]


přesným systémem pro určování polohy, kterým

disponují jen někteří cestující.

Je ovšem důležité, že nabízí další novátorskou možnost odbavení, která zaujme část

cestujících a tím zatraktivní veřejnou dopravu jako celek. Novátorský přístup je přitom

zapříčiněn mimo jiné komerčním zájmem provozovatele systému, který využívá otevřený

přístup k primárním odbavovacím systémům dopravců a může na nich dále stavět. Na

příkladu je tak ukázáno, že je pro budoucí rozvoj tarifu veřejné dopravy žádoucí vytvářet

systémy co nejvíce otevřené externím provozovatelům služeb, protože to výrazně přispěje

rychlosti technologického vývoje a pestrosti uživatelských možností.
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Ilustrace 33: Úvodní obrazovka
aplikace Fairtiq, kde před jízdou
stačí přejet prstem v dolní části

obrazovky a zbylý proces je zcela
automatizovaný [netzwoche.ch]

5 Závěr

Pražská integrovaná doprava je příkladem regionálního IDS postaveného na silných

principech dopravní, ekonomické i tarifní integrace. Pro cestujícího nabízí jednotné plně

přestupní jízdné, možnost výhodného předplatného a společný marketing, a v poslední době

se aktivně snaží následovat globální technologické trendy spočívající v rozšiřovaní

platebních možností (hotově, kartou i na webu) a rozšiřování nosičů jízdného (papírové

jízdné, čipové karty, mobilní telefon).

Toto rozšiřování je ovšem omezeno zažitými principy z doby vzniku IDS, z nichž

nejcitelnějším je jednoduchost tarifní nabídky a tarifního uspořádání – ta ovšem pomáhá

plnit pouze některé požadavky na moderní IDS a naopak může omezovat rozvoj jiných

vlastností systému. Současný pásmový systém byl navíc navržen pro původní rozsah PID,

který zahrnoval zejména městskou a příměstskou dopravu (viz 3.1.1 Začátky Pražské

integrované dopravy PID), kdežto s rozšiřováním do regionu vzdáleného od Prahy začíná

současný systém pociťovat čím dál častější nedostatky, které je nutno řešit nesystémovými

výjimkami (viz 3.3 Uživatelská přívětivost a nesystémové výjimky).

Spolu s rozvojem digitální techniky se mění i chování a potřeby cestujících. Čím dál častěji

zákazník spíše očekává rychlost a jednoduchost odbavení bez potřeby podrobného

pochopení tarifu (viz 2.3.3 Jednoduchost), s garancí, že prodaná jízdenka je správná a

funkční a při kontrole nehrozí spory. Podobným směrem se vyvíjí i požadavky zaměstnanců,

kteří ocení rychlost a spolehlivost kontroly, což navíc snižuje nepřímé náklady na dopravu

(zejména redukuje zpoždění a výskyt nepravidelností a chyb) (viz 2.3.2 Náklady na provoz

tarifu). Kromě problematiky tarifního uspořádání je tak při tvorbě tarifu nutno dbát na rozvoj

odbavovacích technologií, které jsou při interakci s cestujícím klíčové (viz 3.2 Odbavení).

Technický a technologický rozvoj v poslední řadě začíná otevírat nové příležitosti, jak do IDS

zavést zatím neexistující funkce a tím přilákat další cestující, kterým dnes např. nevyhovuje

nespolehlivost spojení v jejich lokalitě (viz 2.3.8 Spolehlivost), a zároveň provozovatelům

může zajistit vyváženější využití kapacity (viz 2.3.1 Krytí dopravních nákladů) apod. Inspirací

do jisté míry může být dálková doprava, ve které jsou díky komerčnímu zájmu prosazovány

novátorské trendy rychleji.

77

Z analýz provedených v práci tedy zejména vyplývá, že při rozvoji současných IDS je

důležité:

• zaměřit se na moderní potřeby cestujících i zaměstnanců a upřednostňovat

přístupné rozhraní systému před jeho vnitřním nastavením

• být aktivně otevřený technologickému rozvoji, a to i za pomoci externích

komerčních subjektů

• využít nových příležitosti zvýšení kvality VHD, které mohou řešit dosavadní

nedostatky systémověji a efektivněji

V případě Pražské integrované dopravy je tudíž žádoucí se zaměřit na:

• změnu tarifního uspořádání, aby byly redukovány nesystémové výjimky i za cenu

vyšší složitosti (viz 3.5.3 Jednoduchost a srozumitelnost)

• rozvoj odbavovacích systémů, aby byly vstřícné k uživatelům a nabízely co nejširší

paletu platebních možností i nosičů jízdného bez zbytečných omezení užití

(viz 3.2 Odbavení)

• otevřenost dat a systémů, aby je mohly využít komerční provozovatelé

(viz 3.2 Odbavení)

• řešení mimořádných událostí a garancí směrem k cestujícímu, aby byly řešeny co

nejvstřícněji a umožnily získání dalších zákazníků (viz 3.5.7 Spolehlivost)

Zjednodušeně řečeno, při návrhu a revizi tarifního podsystému IDS je s vývojem technologií

čím dál více žádoucí se nezabývat jen otázkou tarifního uspořádání a cenové hladiny

jízdného, ale zaměřit se na celkové jednoduché vyznění pro cestujícího i zaměstnance a

na moderní způsoby, jak udržet technologický vývoj v tempu moderního světa. Právě aspekt

jednoduchosti a přívětivosti je současnými organizátory IDS a objednateli dopravy často

opomíjen a nahrazován složitými řešeními.

Ke konci je nutno dodat, že principy nastíněné v této práci nejsou v žádném známém

systému vyřešeny do ideální míry a doporučení nastavují velice vysoký práh požadované

kvality. Ovšem jedině velkorysé a náročné standardy jsou schopny přispět k dlouhodobé

konkurenceschopnosti veřejné dopravy vůči ostatním dopravním módům a jejímu

efektivnímu všestrannému rozvoji.
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