POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Možnosti rozvoje tarifního systému
Pražské integrované dopravy**

Autor (včetně titulů) **Bc. Vít Macháček**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Zdeněk Michl**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant v práci skloubil teoretická východiska a své dlouholeté praktické znalosti k analýze příležitostí rozvoje integrovaných dopravních systémů a identifikuje narůstající potřebu snazší přístupnosti a atraktivity odbavení nad vlastním tarifním systémem, což ilustruje i mnoha příklady a návrhy vycházejícími z domácí a zahraniční dobré praxe a návrhy pro PID.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Ing. Zdeněk Michl

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 17. května 2022